Ecológica declarada mediante el Decreto 637 del 6 de mayo de 2020”, decidió, entre otras
medidas, adicionar el presupuesto de gastos o ley de apropiaciones del Presupuesto General de la
Nación de la vigencia de 2020, en la partida que le corresponde al Ministerio de Minas y
Energía, en la suma de CIENTO VEINTICUATRO MIL MILLONES DE PESOS MONEDA
LEGAL ($124.000.000.000) con fundamento en las siguientes consideraciones:

(…)

Que en el sector minero-energético se hace necesario adoptar medidas que busquen, entre otras,
garantizar la prestación efectiva del servicio en cumplimiento al principio de solidaridad, generar

[...]

Que, de acuerdo con la información del mes de septiembre, en cumplimiento de la Resolución
40236, fueron asignados por parte de las empresas prestadoras del servicio de comercialización
de gas combustible, por concepto del subsidio adicional del 10% para los usuarios de los estratos
1 y 2 en el país, un total de cuatro mil treinta y cinco millones ochenta y tres mil cuatrocientos
setenta y ocho pesos m/cte. ($4.035.083.478).

Que de conformidad con lo anterior, existen aún recursos que permiten otorgar el subsidio del
que trata esta resolución por un periodo de facturación adicional, considerando adicionalmente la
prórroga por parte del Ministerio de Salud y Protección Social, de la Emergencia Sanitaria por el